1

第 41 回日本栄養治療学会学術集会

（JSPEN2026）

協 賛 趣 意 書

2026 年 2 月 13 日(金)～14 日(土)

パシフィコ横浜 ノース全館、アネックスホール・展示ホール

(神奈川県横浜市)

第 41 回日本栄養治療学会学術集会

会 長  鈴木 裕 (国際医療福祉大学病院 病院長

／国際医療福祉大学医学部医学科 消化器外科学 教授)

副会長 石井 良昌（日本大学松戸歯学部 口腔外科学講座 教授）

2

ご 挨 拶

謹啓

この度、伝統ある日本栄養治療学会の第 41 回学術集会（JSPEN2026）の会長を務めさせていただ

くこととなり、心より感謝申し上げます。医療は日進月歩で進化し、昨日まで対応できなかった治療

が今日からは安全かつ確実に行える時代を迎えました。

こうした進歩の背景には、原子・分子・遺伝子レベルでの病態解明やそれに基づく創薬の開発、ミ

クロレベルでの治療法の確立、チーム医療、AI を活用した遠隔医療、医療従事者の絶え間ない努力、

ロボット医療、一般の方々への情報公開、患者へのサポーティブケア、医療機器の発明、政治や行政

のサポートなど、多くの要因があります。これらすべての成果を積み重ねた結果が、現在の医療の発

展、すなわち「イノベーション」に繋がっているのです。

私事ではありますが、2022 年 11 月 12 日、慈恵医大に緊急入院しました。これまで経験したこと

のない胸骨と仙骨の激痛に襲われ、重大な疾患であることは覚悟していました。結果は、フィラデル

フィア染色体陽性急性リンパ性白血病でした。学生時代の記憶では、致死率が非常に高い疾患でし

た。

すぐに化学療法が開始され経過は順調でしたが、2023 年 2 月に大量のメトトレキサート療法の薬剤

が代謝されず、それに伴い腎機能も低下し危篤状態に陥りました。この間、激しい下痢が続き体力は

著しく低下しました。

夢の中で重症 CD に対する便移植療法を思い付き、この激しい下痢を和らげるには大腸粘膜の絨毛

を再生させるしかないと判断しました。ほとんど経口摂取ができませんでしたが、医師、栄養部、薬

剤部と連携し、わずかな食事とシンバイオティクスを開始しました。3 日後には下痢が治まり、同時に

腎機能も改善の方向に向かいました。

全身状態が劇的に回復したことから、一度断念した骨髄移植も可能になったとの判断が下されまし

た。しかし、信頼できる友人たちのアドバイスもあり、骨髄移植を行わず抗体療法に治療方針を変更

しました。約半年の治療で、連続 6 回の完全寛解が続き、2023 年 10 月 25 日に退院することができ

ました。科学的な根拠は乏しいですが、経口摂取とシンバイオティクスにより症状が改善したことは

確かです。シンバイオティクスは、白血病治療中に高頻度で発症する粘膜障害の特効薬になると確信

しました。また、新しい抗体療法が白血病治療の主流である骨髄移植に代わるものとなることも知り

ました。自身の癌治療を通じて栄養治療の重要性を再認識し、既存の治療と組み合わせることで無限

3

大の可能性が見えてきて心が躍りました。栄養治療は古くて新しい治療法であり、いくつもの「イノ

ベーション」を繰り返しています。

本学術集会では、様々な角度から栄養治療について論じます。特に「イノベーション」の企画に

は工夫を凝らし、次世代の医学に繋がるよう努めております。つきましては、本学術集会を開催する

にあたり共催プログラム、各種広告、企業展示を募集いたします。どうぞ、本学術集会の趣旨にご賛

同いただき、何卒格段

のご配慮を賜りたくお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

つきましては、本学術集会を開催するにあたり共催プログラム、各種広告、

企業展示を募集いたします。どうぞ、本学術集会の趣旨にご賛同いただき、何卒格段

のご配慮を賜りたくお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 2 月吉日

第 41 回日本栄養治療学会学術集会

会長 鈴木 裕

(国際医療福祉大学病院 病院長／

国際医療福祉大学 医学部 医学科 消化器外科学 教授)

副会長 石井 良昌

（日本大学松戸歯学部 口腔外科学講座 教授）

4

開催概要

1. 学会の名称

第 41 回日本栄養治療学会学術集会

2. 開催期間

2026 年 2 月 13 日(金)～14 日(土)

3. 開催場所

パシフィコ横浜 ノース・アネックスホール・展示ホール CD

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい１丁目１−２

4. 主催

会 長 鈴木 裕 (国際医療福祉大学病院 病院長／

国際医療福祉大学 医学部 医学科 消化器外科学 教授）

副会長 石井 良昌（日本大学松戸歯学部 口腔外科学講座 教授）

５．主催事務局：

国際医療福祉大学病院

６．テ ― マ：

イノベーション

７．参加者数：

約 10,000 名

８．会 員 数：

約 25,000 名

９．開催の目的：

栄養治療領域に係わる諸問題および関連する新しい治療法、最新の技術に関する報告などを通し

て今後のわが国における医療の発展に貢献するとともに会員の親睦と医道の向上を目的とする。

5

10．予定プログラム：

特別講演、理事長講演、会長講演、海外招待講演、教育講演、各種受賞講演、NST フォーラム、

シンポジウム、パネルディスカッション、ワークショップ、要望演題、一般演題、

モーニングセミナー、学術セミナー、スポンサードセミナー、企業展示、他

11．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて：

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」、及び日本医療機器連

合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性 ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関

及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従って、学術集会等の会合開催にかかる費用

を貴社の ウェブサイト上に公開することに同意します。なお、別途、同意書への署名・押印等は

控えさせていただきますので、ご了承ください。

12．申込後の取消：

お申込後の取消はできません。ただし、やむなく取消しを希望される場合は、必ずその理由を明

記のうえ、運営事務局宛に、文書にてご連絡ください。取り消された場合、協賛金の返金はいた

しませんので、ご了承ください。

13．協賛金の取扱い：

本学術集会では、協賛金の取り扱いを以下のように定めております。お申し込みに際しては、予

めご確認いただき、本規定に同意いただいた上でお申し込みください。また、感染症等のやむを

得ない事由に伴い、開催形態を変更する場合もございます。その際は、各種協賛内容・金額を変

更/追加する場合ご相談させていただくこともありますが、予めご了承くださいますようお願い申

し上げます。

14．各種協賛金納入先：

銀 行 名：三菱 UFJ 銀行（銀行コード 0005）

支 店 名：虎ノ門支店（店番 041）

口座番号：普通預金 1830405

口 座 名：一般社団法人 日本栄養治療学会 ＪＳＰＥＮ２０２６

（シヤダンホウジン ニホンエイヨウチリヨウガツカイ ジヤスペンニゼロニロク）

※振込手数料は貴社にてご負担ください。

災害・天変地異等の不可抗⼒等により、学術集会の全⽇程・または⼀部を中⽌する場合、催事に

関する申込料金の一部または全部を返金しない場合がございます。

15．問合せ・申し込み先：

第 41 回日本栄養治療学会学術集会 スポンサード事務局

株式会社コングレ内

〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

TEL: 03-3510-3701 FAX: 03-3510-3702

E-mail：jspen2026-sponsored@congre.co.jp

6

16. 収支予算案

●収入の部 ●支出の部
単　　価 数　　量 金　　額 金額

１ 参加費 10,000名 142,860,000 １ 事前準備費 57,832,500

一般／正会員 @14,000 8,000名 112,000,000 （１） 事務局人件費 13,500,000

一般／非会員 @15,000 1,900名 28,500,000 （２） 会議費 0

学生／会員 @5,000 40名 200,000 （３） 備品・消耗品費 82,500

学生／非会員 @6,000 60名 360,000 （４） 印刷・制作物費 10,500,000

懇親会参加費 @3,000 600名 1,800,000 （５） 演題処理関係費 4,500,000

（６） 通信費・郵送料 750,000

２ 学会本部補助金 4,000,000 （７） 事前登録システム関係費 18,000,000

総会開催補助金 4,000,000 （８） 電子抄録集・オンライン学会関係費 10,500,000

３ セミナー共催費 36社 81,510,000 ２ 当日運営費 222,000,000

学術セミナーS（1,000席以上） @3,300,000 4枠 13,200,000 （１） 会場費 89,000,000

共催セミナーA（500席以上） @2,750,000 4枠 11,000,000 （２） 機材費 47,500,000

共催セミナーB（300席以上） @2,200,000 8枠 17,600,000 （３） 看板関係費 3,000,000

共催セミナーC（150席以上） @1,980,000 8枠 15,840,000 （４） 展示会場関係費 3,750,000

スイーツセミナーA（500席以上） @2,200,000 1枠 2,200,000 （５） ポスター会場関係費 1,500,000

スイーツセミナーB（300席以上） @1,980,000 1枠 1,980,000 （６） 施工関係費 3,750,000

スイーツセミナーC（150席以上） @1,650,000 2枠 3,300,000 （７） 電気工事費 2,250,000

モーニングセミナーA（500席以上） @2,200,000 1枠 2,200,000 （８） 現場構成費 9,000,000

モーニングセミナーB（300席以上） @1,980,000 1枠 1,980,000 （９） 企画デザイン費・その他経費 3,000,000

モーニングセミナーC（150席以上） @1,650,000 2枠 3,300,000 （１０） 人件費 12,750,000

スポンサードセミナーA（500席以上） @2,750,000 1枠 2,750,000 （１１） 招待者関係費 22,500,000

スポンサードセミナーB（300席以上） @2,200,000 1枠 2,200,000 （１２） 会合・接遇費 18,000,000

スポンサードセミナーC（150席以上） @1,980,000 2枠 3,960,000 （１３） 関係者飲食・宿泊費 3,000,000

（１４） 運営諸経費 3,000,000

４ 展示会収入 45,100,000

出展料（基礎小間） @330,000 72小間 23,760,000 ３ 事後処理費 2,250,000

出展料（スペース小間） @275,000 60小間 16,500,000

書籍展示 @22,000 20本 440,000 ４ 業務委託管理費 12,447,500

Web製品紹介（出展あり） @330,000 5社 1,650,000

Web製品紹介（出展あり） @440,000 5社 2,200,000

商談室 @110,000 5社 550,000

５ 広告収入 10,560,000

プログラムブック広告(カラー) @220,000 5社 1,100,000

プログラムブック広告(白黒) @110,000 5社 550,000

ホームページバナー広告 @220,000 5社 1,100,000

デジタルサイネージ広告 @330,000 3社 990,000

公式アプリ広告（トップページ） @550,000 3社 1,650,000

公式アプリ広告（フルスクリーン） @1,100,000 1社 1,100,000

公式アプリ広告（webバナー） @550,000 1社 550,000

公式アプリ広告（電子抄録表紙次頁） @880,000 3社 2,640,000

公式アプリ広告（電子抄録目次・抄録頁フッター） @880,000 1社 880,000

６ 寄付金・助成金 10,500,000

寄付（企業、団体より） 10,000,000

横浜市MICE開催支援助成金 500,000

¥294,530,000 ¥294,530,000

項目 項目

合　　計 合　　計

7

共催プログラム募集要項

１．開催方式

現地での開催を予定しております。

２．共催形式

協賛企業と第 41 回日本栄養治療学会学術集会との共催とさせていただきます。

掲載表記は以下の通りです。

共催：第 41 回日本栄養治療学会学術集会

○○○○株式会社

３．共催枠・共催費一覧（消費税 10%込）

※学術セミナーはランチョン枠開催となります。

※複数セッションのお申し込みも可能です。

※応募数によって、開催枠数変更の可能性がございます。

※収容数に多少の変更が出る可能性がございます。何卒ご了承ください。

※セミナーは 60 分程度を予定しております。

セッション名 共催金額 開催日（予定） 募集枠数

学術セミナーS（1,000 席以上） ￥3,300,000- 2/13、2/14 4 枠

学術セミナーA（500 席以上） \2,750,000- 2/13、2/14 4 枠

学術セミナーB（300 席以上） \2,200,000- 2/13、2/14 8 枠

学術セミナーC（150 席以上） \1,980,000- 2/13、2/14 8 枠

スイーツセミナーA（500 席以上） \2,200,000- 2/14 1 枠

スイーツセミナーB（300 席以上） \1,980,000- 2/14 1 枠

スイーツセミナーC（150 席以上） \1,650,000- 2/14 2 枠

モーニングセミナーA（500 席以上） \2,200,000- 2/14 1 枠

モーニングセミナーB（300 席以上） \1,980,000- 2/14 1 枠

モーニングセミナーC（150 席以上） \1,650,000- 2/14 2 枠

スポンサードセミナーA（500 席以上） \2,750,000- 2/13、2/14 1 枠

スポンサードセミナーB（300 席以上） \2,200,000- 2/13、2/14 1 枠

スポンサードセミナーC（150 席以上） \1,980,000- 2/13、2/14 2 枠

8

４．費用のご負担について

共催費には、会場費・控室費、学会当日会場内で使用している機材一式ならびに音響関係機材

一式は含まれていますが、座長、演者への謝礼、旅費、宿泊費等は共催企業へ一任いたしま

す。また、収録や WEB 配信用機材一式、同時通訳などの追加機材は、別途ご手配いただくか運

営事務局にご相談ください。尚、ランチョン・スイーツ・モーニング枠でのセミナーでは会場

の座席数に応じて別途参加者飲食代のご負担をお願いいたします。

〈共催費に含まれるもの〉

項目 内容 備考

会場 会場利用料 控室利用時間含む

 映像オペレーター １名

会場映像機材 プロジェクター １台

 PC(Windows) １台

 モニター(演台) １台

 スライド送り装置(演台) １台

 レーザーポインタ(演台) １台

音響 マイク

(座長席／演台／進行・アナウンス席)

各１台

 マイク(フロア質疑応答用) 本数会場により異なる

照明 照明使用料 会場設備を使用

〈共催費に含まれないもの〉

下記の内容は共催企業様にて別途ご準備・ご負担いただきます。

運営事務局にて手配代行をご希望の場合、会期２か月前頃に当日の実施要領と合わせて

ご案内いたします。

項目 内容 備考

会場 会場内での飲食物 運営事務局にて個数をとりまとめ一括発注いたします

 録音

 収録

 看板 運営事務局にて個数をとりまとめ一括発注いたします

 運営人員 弁当配布／資料配布／照明操作／進行・アナウンサー等

控室 控室内での飲食物 運営事務局にて個数をとりまとめ一括発注いたします

 試写用映像機材

その他 座長・演者への謝礼・旅費 公正競争規約や公務員含む規約などに従います

 ポスター・チラシ等印刷物

※座長・演者の宿泊及び交通の支給につきましては共催各社のご判断にお任せいたします。

また、手配が必要な場合は、各社で手配をお願い致します。

9

５．お申込方法

ご希望のセッションと日程を学術集会ホームページよりお申し込みください。主催事務局で調

整の上、決定させていただきます。同日程・同枠への申込多数の場合は、ご希望に添えかねる

場合がございます。予めご了承いただけますようお願いいたします。

６．テーマ、座長、演者の選定について

原則として協賛企業のご希望に添えるようにいたしますが、学会プログラムとのバランス、各

社要望との兼ね合いから、テーマや座長及び演者の人選を主催事務局で調整させていただく場

合がございます。調整のための各種判断材料とさせていただきますので、申込にあたりまして

は、開催予定内容（テーマ、座長、演者）をできうる限りご記載ください。つきましては、共

催枠の確定通知までは、座長・演者候補の内諾をとることはお控えくださいますよう、お願い

申し上げます。

７．お申込み締切

プログラム作成の都合上、2025 年 7 月 31 日(木)までにお申し込みください。

10

企業展示募集要項

1. 主催：

第 41 回日本栄養治療学会学術集会

2. 展示会場：

パシフィコ横浜 展示ホール C・D

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1

3. 展示会日程（予 定）

搬 入：2026 年 2 月 12 日（木）午前中～

展 示：2026 年 2 月 13 日（金）・14 日（土）

搬 出：2026 年 2 月 14 日（土）17:00～

（詳細（展示要項）は、会期約 1 ヵ月前にご連絡いたします。）

4. 出展対象：

医療機器、医療用具、医薬品、健康・栄養食品、検査機器、試薬、書籍など

5. 出展料：（消費税 10%込）

小間タイプ 出展料
最低

申込数
募集数 サイズ 開催形式

基礎小間 ¥330,000 1 小間 72 小間
(W) 1.8m×(D) 0.9m×

(H) 2.1m

現地 スペース小間 ¥275,000 2 小間 60 小間
(W) 1.8m×(D) 0.9m×

(H) 2.4m 迄

書籍展示 ¥22,000 - 20 本

Web

製品紹介

\330,000（出展あり）

￥440,000（出展なし）
- -  Web

※商談室

(2 時間)
\110,000  -  現地

※ 商談室のみのお申し込みはできません。

詳細は P.12 をご確認ください。

11

※ 基礎展示小間については、以下備品を事務局にて設置します。

1）バックパネル

2）展示台（クロス（白布）付き、W1,800mm×D900mm×H700mm）

3）社名板（白地に黒色文字）、蛍光灯

※ 上記以外の小間内装飾は出展社にて手配をお願いします。

6. 申込方法

学術集会ホームページよりお申込みください。なお、お申込後は、主催が不可抗力と認めた場

合を除き、お取り消し、ご変更はお受けいたしかねます。

7. お申込み締切

2025 年 10 月 10 日（金）

出展申込は、定数になり次第、締切とさせていただきます。

8. 電気工事

電気幹線工事・電気使用量を予め展示事務局へお申込ください。電気工事に付帯する料金は出

展社負担になりますので予めご了承ください。

9. 特別装飾

出展社にて手配、費用負担にて施工してください。展示設計は自由ですが、展示上の構造や設

備、主催者規制、消防法の規制などの規制がありますので、展示事務局へご確認ください。

10. 小間割

展示申込を受付後、出品の種類、形状、ブース等考慮の上、主催者で小間割を決定します。会

期約 1 か月前頃を予定しております。出展社の事前説明会は行いませんのでご了承ください。

1800

2,100

基礎展示小間仕様

1,800

900

スペース小間

12

参加者はこちらのボタンから

担当者宛にご連絡が可能です。

（貴社指定 URL へ遷移）

11. 出展物の管理

各出展物の管理は、出展社が持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・災害等の損害

に対して、補償等の責任は一切負いませんので、ご了承ください。

12. その他

出展物の内容によっては、出展を辞退いただく場合もありますので、予めご了承ください。

13. Web 製品紹介について

従来の現地主体の展示会場では、「出展内容の説明や商談の機会・時間が十分に確保できない」

とのご意見をいただいておりました。そこで本学術集会では、出展企業が参加者に十分な情報

提供を行い、また担当者への問い合わせが気軽にできる環境を整えるため、学術集会 HP および

JSPEN アプリを活用した 製品紹介の機会をご用意しました。

具体的には、以下の取り組みを実施します：

・ 商品説明の事前公開：出展企業から提供いただいたテキスト情報を学術集会 HP および

JSPEN アプリに掲載し、参加者が事前に内容を深く理解できるようにします。各企業やご

担当者への問い合わせページへのリンク設置も可能です。

・ 動画コンテンツの公開：企業が制作した商品説明動画を学術集会 HP および JSPEN アプリ

に事前公開することができます。

これらの取り組みにより、参加者との円滑なコミュニケーションや商談の促進が可能です。

費用は 1 社あたり、現地出展を行う場合：330,000 円（税込）／現地出展を行わない場合：

440,000 円（税込）となります。

    （掲載イメージ）

13

14. 商談室について

本学術集会では、より出展社と参加者の商談を促進するため、商談室の設置を行います。

費用は 2 時間あたり 110,000 円（税込）となります。

商談室をお申し込みの際は、出展エリア（展示ホール）の近隣に独立したお部屋をご用意いた

します。

14

広告募集要項

「プログラム集」掲載広告募集要項

1. 広告媒体名：第 41 回日本栄養治療学会学術集会 プログラム集

2. 抄録集の大きさ：A4 版

3. 発行形態：PDF（HP での限定公開を予定）

4. 配布対象：学会会員および参加者 他

5. 掲載料金：                   （消費税 10%込）

広告名 広告金額 募集枠数

記事中 1 頁(カラー) ¥220,000 5 枠

記事中 1/2 頁（カラー） ¥110,000 ５枠

6. 抄録 PDF 制作費： ￥3,300,000-

7. 広告料目標金額：  ￥1,650,000-

8. 募集依頼会社：  10 社

9. 発行予定月：  2026 年 1 月

10. 原稿形式：

データ（E メール添付または CD-R 等を郵送）

リンク外れ等の確認のため、E メール添付の場合は

元データの他に PDF データも添付してください。

11. 申込締切日：

2025 年 10 月 10 日（金）

学術集会ホームページよりお申し込みください。

原稿は 10 月 17 日(金)までに運営事務局宛にご送付ください。

15

ホームページバナー広告募集要項

1. 媒体名：

第 41 回日本栄養治療学会学術集会 ホームページ

2025 年 4 月開設予定

2. 広告掲載料：

 \220,000-（消費税 10%込）

料金は貴社のホームページへのリンクを基本としております。

掲載場所に関しましては、主催事務局に一任下さい。

上記金額には、バナー等の制作費は含まれておりません。

アクセス回数保証は行いません。

3. 募集数：

約 5 社

4. 掲載期間

2025 年 4 月～2026 年 3 月末（予定）

バナー広告データ受領後から掲載させていただきます。

5. データサイズ

横幅：200pixel、縦幅：60pixel （予定）

形式：GIF（アニメーション可）、JPEG、FLASH 容量 1MB 以内

6. 申込締切日：

2026 年 1 月 9 日（金）

学術集会ホームページよりお申し込みください。

16

デジタルサイネージ広告募集要項

1. 媒体名：

第 41 回日本栄養治療学会学術集会 デジタルサイネージ広告

2. 掲載期間：

2026 年 2 月 13 日（金）～14 日（土）の会場利用時間

3. 広告掲載料：

\ 330,000-（消費税 10%込）

4. 設置場所：

パシフィコ横浜 ノース 2 階 インフォメーション付近

5. 掲載データ：

49 インチ×９面モニター画面へ掲載

動画は MP4、推奨サイズ 1 ファイル 300MB 以下にて作成をお願いします。

音声有無は貴社のご判断に委ねます。（音量調節は主催事務局で判断いたします。）

6. 募集枠数：３枠

お申込みが募集枠数に満たない場合には中止とさせていただく可能性がございます。

7. お申込み：

学術集会ホームページよりお申込みください。

8. 申込み締切：

2025 年 11 月 28 日（金）

17

JSPEN2026 公式アプリ広告募集要項

１． 媒体名：

第 41 回日本栄養治療学会学術集会（JSPEN2026）公式アプリ

２． 掲載期間：

公開（2026 年 1 月予定）から会期終了まで

３． 広告掲載料および募集数：

掲載希望ページ掲載料 金額 募集枠

①アプリ版トップページ 550,000 円 3 枠

②アプリ版起動時フルスクリーン 1,100,000 円 1 枠

③Web 版バナー広告（スマートフォン/PC） 550,000 円 1 枠

④Web 版電子抄録（My Abstracts）：A 表紙次頁 880,000 円 3 枠

                  B 目次・抄録頁フッター 880,000 円 1 枠

4．広告原稿：

18

４． お申込み：

学術集会ホームページよりお申込みください。

５． 申込み締切：

2025 年 10 月 10 日（金）

※募集予定数に達した場合、予告なく募集終了とさせていただく場合がございます。

６．広告データ提出締切：

2025 年 10 月 17 日（金）